福 建 省 工 业 和 信 息 化 厅
闽工信建议〔2022〕52 号

答复类别：B 类

福建省工业和信息化厅关于省十三届人大
六次会议第 1412 号建议的答复

李国平代表：

《关于壮大柘荣生物医药产业的建议》（第 1412 号）收悉。

感谢您对我省生物医药产业发展的关心和支持。现结合我厅职

能，将有关情况答复如下：

一、已开展的主要工作情况

近年来，我省多措并举推动生物医药产业发展，医药工业规

模逐步壮大，“十三五”期间全省规模以上医药工业营业收入年

均增长 14.5%，2021 年营业收入 851 亿元、比增 42.2%。

一是加大政策支持力度。我厅先后牵头制定并推动出台了

《促进医药产业高质量发展的六条措施》《福建省生物与新医药

产业高质量发展行动计划（2021—2025 年）》等政策措施。近日，

又会同省发改委起草并以省政府名义印发实施《福建省加快生物

医药产业高质量发展实施方案》（闽政〔2020〕10 号），围绕提

升产业技术创新能力、统筹产业发展布局、做大做强企业创新主

体、完善服务体系、加快创新产品应用推广、加强要素保障等六

— 2 —

个方面提出 22 条具体支持举措，加大政策、资金扶持力度，全

力推动我省生物医药产业高质量发展。

二是支持企业创新发展。柘荣经济开发区生物医药循环经济

产业园是我省首个县级生物医药产业园，现有医药企业 20 多家，

其中高新技术企业 8 家、省创新型企业 3 家。我厅积极支持产业

园发展，培育了一批体制机制活、研发能力强、示范效果好的医

药企业技术中心，支持广生堂药业国家级企业技术中心及闽东力

捷迅药业、安发生物科技等 2 家省级企业技术中心加快建设，持

续推动企业创新发展。

三是培育医药优势企业。柘荣县集聚了一批较具行业竞争力

的医药企业。其中，广生堂药业拥有全国最全的核苷类抗乙肝病

毒药物，先后上市了 6 个慢性乙肝治疗药物；闽东力捷迅药业是

海西最大的冻干制剂生产基地，注射用苯巴比妥钠被评为省级单

项冠军产品，新药卢帕替芬获国内及国际发明专利；天人药业太

子参销量位列全国首位；安发生物科技“甘诺宝力”品牌被认定

为“中国驰名商标”。

二、下一步主要工作

下一步，我厅将进一步吸纳您的宝贵建议，持续推进柘荣生

物医药产业发展。重点抓好以下工作：

（一）强化产业政策落实。牵头落实好新出台的《福建省加

快生物医药产业高质量发展实施方案》，建立省生物医药产业高

质量发展工作联席会议制度，发挥好联席会议综合协调组、项目

推进组、技术攻关组、审批服务组、市场应用组、财政金融组等

— 3 —

推进小组作用，加强部门协同，形成工作合力，推动我省生物医

药产业高质量发展。

（二）培育壮大龙头企业。持续支持广生堂药业、力捷迅、

天人药业等优势企业做强做大，力争将其培育成为具有国内外影

响力和竞争力的龙头企业和细分领域“专精特新”、单项冠军企

业。支持柘荣县优势龙头企业跨地区、跨行业、跨所有制兼并重

组，不断壮大企业规模，促进品种、技术、人才、市场等资源向

优势企业集中，提高产业集中度。

（三）推动柘荣招商引资。构建省、市、县、园区招商联动，

依托柘荣经济开发区生物医药循环经济产业园及市县招商部门，

发挥行业协会招商、龙头企业招商、乡情招商、以商招商等第三

方招商作用，积极利用“5·18”“6·18”等省级平台宣传推介

柘荣“闽东药城”，帮助引进更多医药企业及其上下游配套企业

落户柘荣县，促进产业集聚。

再次感谢您对我厅工作的关心、支持和理解。如有新的建议

和意见，敬请随时与我们沟通联系。

领导署名：翁玉耀

联 系 人：李燕婷

联系电话：15160059906

福建省工业和信息化厅

2022 年 5 月 1 日

（此件主动公开）

— 4 —

抄送：省人大常委会人事代表工作室、省人大常委会财经工作委员会；宁

德市人大常委会；省政府办公厅。